
 

 

Российская Федерация 

Калининградская область 

Городской округ «Город Калининград» 

Городской Совет депутатов Калининграда 

(седьмого созыва) 
  

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 

 

от 28 июня 2023 года                                                                               № 119 

г. Калининград 

 

О внесении изменений в решение 

городского Совета депутатов 

Калининграда от 11.11.1998 № 530                   

«О Совете Почетных граждан города 

Калининграда»    
 

 

Заслушав и обсудив информацию главы городского округа «Город Калининград» 

Аминова О.А. о внесении изменений в решение городского Совета депутатов Калининграда              

от 11.11.1998 № 530 «О Совете Почетных граждан города Калининграда», в целях расширения 

взаимодействия органов местного самоуправления городского округа «Город Калининград» с 

гражданским обществом, обеспечения активного участия Почетных граждан города 

Калининграда в общественной жизни городского округа «Город Калининград», руководствуясь 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа «Город Калининград», 

городской Совет 
 

 

Р Е Ш И Л: 

 
 

1. Внести следующие изменения в решение городского Совета депутатов Калининграда                   

от 11.11.1998 № 530 «О Совете Почетных граждан города Калининграда»:  

1.1. пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Утвердить Положение «О Совете Почетных граждан города Калининграда» 

(Приложение).»; 

1.2. Приложение «Положение о Совете Почетных граждан города Калининграда» изложить в 

новой редакции (Приложение). 

2. Опубликовать решение в газете «Гражданин», разместить на официальном сайте городского 

Совета депутатов Калининграда и направить копию решения в Правительство 

Калининградской области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых 

актов Калининградской области. 

3. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по местному самоуправлению и 

социальной политике (Саломохин Ю.В.). 

 

 

 

Глава городского округа  

«Город Калининград»                                                           О.А. Аминов 

 

 

 

 



Приложение  

к решению городского Совета 

депутатов Калининграда 

                         от 28.06.2023 № 119  

 

Приложение  

к решению городского Совета 

депутатов Калининграда 

                          от 11.11.1998 № 530 

 

 

Положение 

«О Совете Почетных граждан города Калининграда» 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Совет Почетных граждан города Калининграда (далее - Совет) создан в целях 

взаимодействия между органами местного самоуправления городского округа «Город 

Калининград» и Почетными гражданами города Калининграда (далее - Почетные граждане) по 

совместному обсуждению общественно значимых вопросов городского округа «Город 

Калининград», подготовки рекомендаций, направленных на развитие общественно-

политической, социально-экономической и культурной жизни городского округа «Город 

Калининград», а также использования жизненного опыта Почетных граждан и их активного 

участия в общественной жизни городского округа «Город Калининград».  

1.2. Совет является коллегиальным совещательно - консультативным органом, не 

обладающим статусом юридического лица. Члены Совета участвуют в работе Совета на 

общественных началах на безвозмездной основе. 

1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, действующим законодательством Российской Федерации и Калининградской  

области, Уставом городского округа «Город Калининград», муниципальными правовыми 

актами городского округа «Город Калининград» и настоящим Положением. 

1.4. Состав Совета формируется из граждан, которым присвоено звание «Почетный 

гражданин города Калининграда». 

1.5. Персональный состав Совета утверждается постановлением главы городского 

округа «Город Калининград». 

 

2. Задачи Совета 

 

2.1. Основными задачами Совета являются: 

2.1.1. участие в обсуждении общественно значимых вопросов городского округа «Город 

Калининград»; 

2.1.2. формирование позиции Почетных граждан по общественно значимым вопросам 

городского округа «Город Калининград»; 

2.1.3. разработка рекомендаций по основным направлениям общественно-

политического, социально-экономического и культурного развития городского округа «Город 

Калининград»; 

2.1.4. организация просветительской работы, направленной на воспитание чувств 

патриотизма, сохранение и преумножение духовного и исторического наследия; 

2.1.5. участие в праздничных мероприятиях, посвященных государственным и 

городским праздникам, памятным датам, общественно значимым событиям, и иных публичных 

мероприятиях. 

 

3. Функции Совета 

 

3.1. В соответствии с возлагаемыми задачами Совет осуществляет следующие 

функции: 

3.1.1. взаимодействует с органами местного самоуправления городского округа «Город 

consultantplus://offline/ref=9B6D812BC3AD9B9F839876A387041E214C2BFF700A009277A0D1B1883836D809D715D464AF3B37187E7EDCN1E0N
consultantplus://offline/ref=9B6D812BC3AD9B9F839868AE9168442D4F28A6780057C826ABD5B9DA6F36844C811CDD38E07F600B7E76C0134D77419C33N3EFN


Калининград» и с общественностью; 

3.1.2. изучает сложившуюся ситуацию в сфере социально-экономического и 

культурного развития городского округа «Город Калининград»;   

3.1.3. изучает общественное мнение о социально-экономическом, культурном развитии 

городского округа «Город Калининград» и его перспективах и информирует органы местного 

самоуправления городского округа «Город Калининград» о состоянии общественного мнения 

населения городского округа «Город Калининград» по вопросам местного значения; 

3.1.4. направляет в органы местного самоуправления городского округа «Город 

Калининград» рекомендации по вопросам развития городского округа «Город Калининград», 

принятия и реализации наиболее значимых для жителей городского округа «Город 

Калининград» решений;  

3.1.5. участвует в мероприятиях, направленных на воспитание чувств патриотизма, 

сохранение и преумножение духовного и исторического наследия на территории городского 

округа «Город Калининград»; 

3.1.6. участвует в организации праздничных, торжественных и иных публичных 

мероприятий; 

3.1.7. информирует жителей городского округа «Город Калининград» о деятельности 

Совета через средства массовой информации.  

 

 

4. Компетенция Совета 

 

4.1. Совет имеет право: 

4.1.1. запрашивать и получать в установленном порядке материалы и информацию от 

органов местного самоуправления городского округа «Город Калининград», должностных лиц 

и организаций; 

4.1.2. направлять в органы местного самоуправления городского округа «Город 

Калининград рекомендации по вопросам развития городского округа «Город Калининград», 

принятия и реализации наиболее значимых для жителей городского округа «Город 

Калининград» решений; 

4.1.3. принимать участие в открытых заседаниях городского Совета депутатов 

Калининграда; 

4.1.4. принимать участие в работе комиссий и рабочих групп, образуемых органами 

местного самоуправления городского округа «Город Калининград»; 

4.1.5. приглашать на свои заседания представителей органов государственной власти, 

органов местного самоуправления городского округа «Город Калининград», общественных 

объединений, иных организаций, осуществляющих свою деятельность на территории 

городского округа «Город Калининград», Почетных граждан, не вошедших в Совет; 

4.1.6. обращаться в органы местного самоуправления городского округа «Город 

Калининград» с рекомендациями об организации и проведении мероприятий в рамках решения 

стоящих перед Советом задач; 

4.1.7. участвовать в праздничных мероприятиях, посвященных государственным и 

городским праздникам, памятным датам, общественно значимым событиям, и иных публичных 
мероприятиях; 

4.1.8. вносить в органы местного самоуправления рекомендации по проведению Дня 

города Калининграда, других памятных дат;  

4.1.9. направлять в средства массовой информации материалы и информацию о 

деятельности Совета.    

4.2. Совет ежегодно предоставляет отчет о своей деятельности в форме доклада главе 

городского округа «Город Калининград» не позднее 31 марта года, следующего за отчетным 

годом.   

 

5. Состав Совета 

 

5.1. Совет избирается в количестве не менее 10 человек из граждан, указанных в 

пункте 1.4 настоящего Положения. 



5.2. Кандидатуры в состав Совета выдвигаются Почетными гражданами, 

рассматриваются и утверждаются на общем собрании Почетных граждан. 

5.3. Общее собрание Почетных граждан правомочно при участии в нем не менее 

половины от общего числа Почетных граждан, проживающих в данный момент на территории 

городского округа «Город Калининград». 

5.4. В структуру Совета входят: председатель, заместитель председателя, секретарь и 

члены Совета. 

5.5. Председатель, заместитель председателя и секретарь Совета избираются из числа 

членов Совета на его заседании открытым голосованием большинством голосов от общего 

числа членов Совета. 

 

 

6. Полномочия председателя Совета, заместителя председателя Совета, 

секретаря Совета, права и обязанности членов Совета 

  

6.1. Председатель Совета: 

6.1.1. представляет Совет во взаимоотношениях с органами местного самоуправления 

городского округа «Город Калининград», иными органами и организациями, жителями 

городского округа «Город Калининград»;  

6.1.2. руководит работой Совета, председательствует на заседаниях Совета; 

6.1.3. созывает заседания Совета, определяет повестку дня и регламент заседания 

Совета; 

6.1.4. подписывает протоколы заседаний Совета, решения Совета и другие документы, 

касающиеся деятельности Совета; 

6.1.5. оказывает содействие членам Совета в осуществлении ими своих полномочий; 

6.1.6. организует обеспечение членов Совета необходимой информацией; 

6.1.7. дает поручения членам Совета; 

6.1.8. осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, Калининградской области, правовыми актами городского округа «Город 

Калининград».  

6.2. Заместитель председателя Совета: 

6.2.1. в отсутствие председателя Совета исполняет его обязанности; 

6.2.2. осуществляет отдельные поручения председателя Совета. 

6.3. Секретарь Совета: 

6.3.1. организует текущую работу Совета, подготовку заседаний Совета; 

6.3.2. формирует проект повестки дня заседания Совета; 

6.3.3. извещает членов Совета и приглашенных на заседание Совета лиц о дате, 

времени, месте и повестке дня заседания Совета;  

6.3.4. ведет, готовит и подписывает протоколы заседаний Совета; 

6.3.5. организует оформление материалов заседаний Совета; 

6.3.6. контролирует выполнение решений Совета членами Совета.   

6.4. Члены Совета имеют право: 

6.4.1. принимать участие в работе Совета; 
6.4.2. вносить предложения и замечания по перечню и порядку рассмотрения вопросов 

на заседаниях Совета; 

6.4.3. высказывать свои предложения по обсуждаемым на заседании Совета вопросам, 

руководствуясь личными знаниями и опытом;  

6.4.4. участвовать в подготовке материалов к заседаниям Совета, представлять 

материалы на заседания Совета; 

6.4.5. принимать участие в голосовании на заседаниях Совета. 

6.5. Обязанности членов Совета: 

6.5.1. принимать участие в заседаниях Совета; 

6.5.2. голосовать при принятии решений Совета; 

6.5.3. выполнять поручения председателя Совета, заместителя председателя Совета;  

6.5.4. выполнять принятые Советом решения.  

6.6. Досрочное прекращение полномочий председателя Совета, заместителя 

председателя Совета, секретаря Совета, члена Совета возможно в следующих случаях: 



6.6.1. добровольного отказа от исполнения обязанностей; 

6.6.2. принятия Советом решения о досрочном прекращении обязанностей председателя 

Совета, заместителя председателя Совета, секретаря Совета, члена Совета.  

 

 

7. Организация деятельности Совета 

 

7.1. Основной формой работы Совета является заседание Совета, обеспечивающее 

коллективное обсуждение вопросов, включенных в повестку дня, и принятие решений. 

7.2. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в 

полугодие. Заседания Совета являются открытыми и проводятся в соответствии с годовым 

планом работы, утверждаемым на заседании Совета. В случае необходимости по решению 

председателя Совета, а в случае его временного отсутствия - заместителя председателя Совета, 

могут проводиться внеочередные заседания Совета. 

7.3. Заседания Совета созываются по инициативе председателя Совета или двух 

третей от установленного числа членов Совета.  

7.4. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует не менее половины от 

установленного числа членов Совета. 

7.5. Участие членов Совета в его заседаниях является персональным. В случае 

невозможности присутствия члена Совета на заседании он имеет право заблаговременно 

представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме. 

7.6. Заседание Совета ведет председатель Совета, а в случае его временного 

отсутствия - заместитель председателя Совета.   

7.7. Решение Совета принимается большинством голосов присутствующих на 

заседании путем открытого голосования с учетом представленного письменного мнения 

отсутствующих членов Совета и носит рекомендательный характер. В случае равенства голосов 

решающим является голос председательствующего на заседании Совета. Особое мнение членов 

Совета, голосовавших против принятого на заседании решения Совета, может быть изложено в 

письменном виде и приложено к протоколу заседания. 

7.8. В заседаниях Совета вправе принимать участие глава городского округа «Город 

Калининград» и глава администрации городского округа «Город Калининград», а также иные 

лица по приглашению председателя Совета или лица, его замещающего. 

7.9. Заседания Совета оформляются протоколом, который подписывается 

председательствующим на заседании Совета и секретарем Совета. 

7.10. Хранение протоколов заседаний Совета обеспечивается секретарем Совета.  

7.11. Администрация городского округа «Город Калининград» и городской Совет 

депутатов Калининграда оказывают содействие в организационно-техническом и 

информационно-аналитическом обеспечении деятельности Совета. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


